Requerimento nº  440/2007

                                        Assunto: solicita PROVIDÊNCIAs AO SR. PREFEITO MUNICIPAL PARA  A IMPLANTAÇÃO DA “FARMÁCIA POPULAR” NO MUNICÍPIO.

                                                Senhor Presidente:

                                                 CONSIDERANDO a solicitação feita por este Vereador por meio do Requerimento nº 193/2007 (cópia anexa) ao Ministério da Saúde, solicitando a inclusão do Município de Itatiba no Programa “ Farmácia Popular”;

CONSIDERANDO que, em resposta àquela propositura o Ministério da Saúde está solicitando o envio da documentação necessária à adesão, conforme o ofício anexo, nº 97, de 10 de julho de 2007, que devem ser devidamente preenchidos e assinados pelo Gestor Municipal,

CONSIDERANDO a importância desse benefício para a população do município, que seria grandemente beneficiada pelo acesso mais fácil às medicações,

             requeiro, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Nobre Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando o máximo empenho de S.Exa., em caráter de urgência, para a tomada das providências solicitadas pelo Ministério da Saúde, ou seja, o encaminhamento da documentação exigida, a fim de se poder incluir o Município de Itatiba no Programa “Farmácia Popular”.
Sala das sessões, 05 de setembro de 2007.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – PTB